
 
 

COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: Amministrativo  

 

N. 45 

del 

07/08/2023 

 
 

Responsabile del Servizio : BOVENZI Umberto 
 

 

OGGETTO : 
PROROGA CONTRATTO DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL MICRONIDO 

2023/2024. IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z243C1518E.           

 

 

 

 

L'anno duemilaventitre addì sette del mese di agosto nella sede comunale il 

sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e del 

Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, adotta la  

seguente determinazione: 

 



Determinazione n. 45 del 07/08/2023 

 

Oggetto : PROROGA CONTRATTO DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL 

MICRONIDO 2023/2024. IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z243C1518E.           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

   Premesso che: 

 

-  con determinazione n. 52 del 12.07.2018, a seguito di procedura aperta,  l'appalto del servizio 

di micronido per il  triennio settembre 2018 / luglio 2021 venne  aggiudicato all’operatore 

economico Cooperativa Sociale Nuova Vita – con sede in Via Mazzini, 106, in Torrazza 

Piemonte; 

 

-  a causa della emergenza sanitaria derivata dal COVID-19 che aveva determinato una 

interruzione del servizio durante l’originale periodo contrattuale e contestualmente una 

discontinuità educativa con forte incisione sulla presenza degli iscritti, con la deliberazione 

della Giunta Comunale n. 64 del 28.07.2021 venne stabilito, per l’anno scolastico 2021-2022 e 

per il restante periodo del 2022, la prosecuzione del rapporto contrattuale con la Cooperativa 

Sociale Nuova Vita – con sede in Via Mazzini, 106, in Torrazza Piemonte, già aggiudicatario 

del servizio per il  triennio settembre 2018 / luglio 2021 di cui al contratto rep. n° 1246 del 

16/10/2018 scaduto in data 31.07.2021; 

 

-  che con determinazione n° 92 del 31/08/2021, in esecuzione degli indirizzi assunti con la 

deliberazione della Giunta Comunale n° 64 sopracitata, venne affidata  la prosecuzione 

dell’espletamento del servizio specificato in oggetto per l’anno scolastico 2021-2022 e per il 

restante periodo del 2022 al medesimo operatore approvando contestualmente la lettera 

commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento dello stesso  servizio; 

 

-  che con altra determinazione n° 108 del 23/12/2022, venne  prorogato il rapporto contrattuale 

instaurato con la stessa Cooperativa Sociale Nuova Vita, del servizio di micronido fino alla 

conclusione dell’anno scolastico 2022-2023 dietro il pagamento di un corrispettivo di Euro 

9.975,00 ed  equivalente a mesi 7 da gennaio 2023 fino a luglio 2023 per un importo mensile 

di Euro 1.425,00; 

 

      Visto  che in data 18/07/2023 al prot. n° 4611 è pervenuta la documentazione progettuale 

relativa alla proposta di ristrutturazione e recupero funzionale dell’ edificio già adibito a scuola e 

contestuale   ampliamento dell’esistente  da adibire a utilizzo ad asilo nido comunale, ubicato in Via 

Caduti per la Libertà , n° 35, nella Frazione di Borgoregio di questo Comune, presentata dalla 

Cooperativa Sociale Nuova Vita – con sede in Via Mazzini, 106, in Torrazza Piemonte; 

 

      Dato atto che la proposta progettuale di cui sopra è da inquadrarsi nell’ambito delle iniziative 

disciplinate nel titolo IV del D.L.vo 31/03/2023, n° 36, ed in particolare dall’art. 193; 

 

       Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 65 del 01.08.2023 con la quale, nel valutare 

positivamente tale proposta  avanzata dalla Cooperativa poiché costituisce un  intervento di 

carattere risolutivo sull’attuale edificio comunale sito in via Angela Cappello, n° 7,  che ospita 

contemporaneamente gli utenti dell’asilo nido comunale e quelli della scuola dell’infanzia, 

comportando una maggiore e più funzionale razionalizzazione degli spazi per entrambi i plessi 

scolastici, ha fornito l’indirizzo di procedere alla prosecuzione del rapporto contrattuale con la 

Cooperativa Nuova Vita, alle stesse condizioni degli ultimi affidamenti, come confermato con 

nota  del 31/07/2023, recante il prot. n° 4894 del 01/08/2023, inviata dalla Cooperativa Nuova 

Vita ,  e precisamente: 



       

a) il pagamento di un corrispettivo di Euro 5.700,00, equivalente a mesi 4 da settembre  a 

dicembre 2023, per un importo mensile di Euro 1.425,00; 

b) il pagamento di un corrispettivo di Euro 9.975,00, equivalente a mesi 7 da gennaio a luglio 

2024,per un importo mensile di Euro 1.425,00; 

c)  l’impegno della stessa Cooperativa di non aumentare la retta attualmente in vigore, 

rinunciando in tal modo all’incremento ISTAT, confermando la proposta di abbattere del 5% il 

contributo comunale riconosciuto dal contratto rep.  n° 1246 del 16/10/2018. 

 

     Visto l’art. 120 del Decreto legislativo n° 36/2023 (codice dei contratti) recante (Modifica di 

contratti in corso di esecuzione), ed in particolare il comma 11 che disciplina la proroga degli stessi 

contratti in casi eccezionali; 

 

    Ritenuto poter procedere in merito secondo gli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale con la 

deliberazione n° 65 del 01.08.2023; 

 

      Vista la nota prot. n° 5031 del 07.08.2023, con la quale la Cooperativa Nuova Vita ha prodotto 

la dichiarazione ai sensi del D.L.vo n° 36/2023 

 

     Visto lo schema di lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento del 

servizio in parola; 

 

     Visto il Durc regolare acquisito INPS prot. n. 37948299 con scadenza validità in data 

10.08.2023; 

 

      Vista la deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

     Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 20 del 03.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 

     Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

Vista il D.lgs n. 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 

locali"; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 

2. Di prorogare il rapporto contrattuale instaurato con la Cooperativa Sociale Nuova Vita con sede 

in Via Mazzini, 106, in Torrazza Piemonte, del servizio di micronido comunale per l’anno 

scolastico 2023-2024 dietro il pagamento di un corrispettivo complessivo  di Euro 15.675,00 

così determinato: 

 

- Anno 2023 Euro 5.700,00, equivalente a mesi 4 da settembre a dicembre per un importo 

mensile di Euro 1.425,00; 

 

- Anno 2024 Euro 9.975,00, equivalente a mesi 7 da gennaio a luglio sempre per un importo 

mensile di Euro 1.425,00; 

 

3. Di disporre che la proroga in oggetto sarà soggetta agli stessi patti e condizioni di cui alla 

deliberazione della Giunta Comunale n° 64/2021 e n°65/2023 nonchè alle determinazione n° 



92/2021 e n° 108/2022 con particolare riferimento all’impegno assunto della stessa Cooperativa 

di non aumentare la retta attualmente in vigore, rinunciando in tal modo all’incremento ISTAT e 

confermando la proposta di abbattere del 5% il contributo comunale riconosciuto dal contratto 

rep.  n° 1246 del 16/10/2018, che verrà applicato per tutte le altre clausole ivi previste.; 

 

4. Di approvare, altresì, lo schema della lettera commerciale, che si allega al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale, che disciplina i rapporti fra le parti; 

 

5. Di impegnare la spesa complessiva di €. 15.675,00 come segue: 

 

  €. 5.700,00  per  l’anno 2023 , equivalente a mesi 4 da settembre  a dicembre 2023; 

  €. 9.975,00 per l’anno 2024, equivalente a mesi 7 da gennaio  a settembre 2024; 

ovvero per un importo mensile di Euro 1.425,00, al cap. 910/99 codifica 12.01-

1.03.02.15.0101.03.02.15.010 competenza 2023 e 2024; 

 
 

 

 



Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di 

regolarità tecnica favorevole. 

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino o in alternativa 

ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di 

notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 

Umberto Bovenzi 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


